
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA H’DRAI  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND               Ia H’Drai, ngày       tháng  5  năm 2021 

 

BÁO CÁO 
Kết quả việc sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của 

 Trung ương và của Tỉnh ủy trong 10 năm (2011-2020) 

 

 

Thực hiện Công văn số 1458/UBND-KTTH ngày 08/5/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc báo cáo kết quả tham mưu ban hành, sơ kết, 

tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng; Ủy ban nhân dân huyện Ia 

H’Drai báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn, cụ thể như sau: 

I. Tình hình sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban 

Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và của Tỉnh ủy, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy 

1. Về số lượng các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và của 

Tỉnh ủy đã được tiến hành sơ kết, tổng kết 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện 

trong triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của 

Đảng. Trong 06 năm qua, Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai đã ban hành 21 báo 

cáo về việc sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, 

Tỉnh ủy, cụ thể: Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận 114-KL/TW, ngày 14-

7-2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về "Nâng cao hiệu quả công 

tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp"; Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện 

Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20-10-2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07-01-

2016 của Bộ Chính trị khóa XI “về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”; Báo cáo sơ kết 

03 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 10-01-2018 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa IX về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Báo cáo sơ kết 05 năm 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị “về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 

Báo cáo tổng kết Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về 

chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; Báo cáo tổng kết thực hiện Chỉ thị 

39-CT/TW ngày 09-12-2019 của Ban Bí thư về hợp tác nước ngoài về pháp luật, 

cải cách hành chính, cải cách tư pháp; Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 

số 32-CT-TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ, Nhân dân; Báo cáo tổng kết Nghị quyết số 48-NQ/TW của Bộ Chính trị về 
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Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, 

định hướng đến năm 2020; Báo cáo sơ kết 5 năm thi hành Hiến pháp năm 2013; 

Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 24-8-2016 của Tỉnh 

ủy về giảm nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-2020 trên 

địa bàn huyện Ia H’Drai; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT-

TW ngày 21-10-2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về an toàn thực phẩm; 

Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Kế 

hoạch tổng kết, đánh giá công tác giảm nghèo giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn 

huyện Ia H’Drai; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 

08-6-2010 cuả Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X “về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam”; Báo cáo sơ kết 

05 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “về tăng cường xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” gắn 

với Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Báo cáo tổng kết 

10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01-2-2011 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể thao năm 

2020; Báo cáo kết quả 02 năm thực hiện Chương trình số 35-CTr/TU ngày 18-5-

2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 2058/KH-UBND ngày 

01/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW 

ngày 16-01-2017 của Bộ chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế 

mũi nhọn; Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 33 - NQ/TW ngày 09-

06-2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 

nước; Báo cáo sơ kết 03 năm Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 01-7-2017 của Bộ 

Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp 

ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế; Báo cáo tổng kết 10 năm 

thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 17-4-2009 của Ban Bí thư về tăng cường 

cuộc đấu tranh chống âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư 

tưởng - văn hóa”; Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW, ngày 03-

01-2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê 

khai tài sản và kiểm soát việc kê khai tài sản; Báo cáo sơ kết Chỉ thị số 35-

CT/TW, ngày 26-5-2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Báo cáo sơ kết 5 

năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 05-11-2012 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dạy nghề cho 

lao động nông thôn. 

2. Về quy trình sơ kết, tổng kết 

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, của Huyện ủy về 

việc đánh giá sơ tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng. Ủy ban 

nhân dân huyện Ia H’Drai đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả đạt 

được, giao cho 01 cơ quan chuyên môn chủ trì tổng hợp và tham mưu Ủy ban 
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nhân dân huyện tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình thực hiện chỉ thị, 

nghị quyết, kết luận của Đảng trong thời gian thực hiện trên địa bàn huyện, lấy ý 

kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan, tiếp thu hoàn thiện dự thảo 

báo cáo trước khi trình Ủy ban nhân dân huyện sơ kết, tổng kết, ban hành báo 

cáo theo yêu cầu của cấp trên. 

3. Đánh giá chất lượng, hiệu quả của việc sơ kết, tổng kết các nghị 

quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy 

- Việc sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành 

Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

đã đánh giá những kết quả đạt được trong những năm triển khai thực hiện các 

nghị quyết, chỉ thị, kết luận; chỉ ra những khuyết điểm, tồn tại và nguyên nhân 

để rút ra những bài học kinh nghiệm, giải pháp thực hiện tốt hơn trong thời gian 

tiếp theo. Đồng thời đánh giá được hiệu quả mà các nghị quyết, chỉ thị, kết luận 

mang lại, những khó khăn, vướng mắt, bất cập trong quá trình thực hiện, đề xuất 

những vấn đề cần rút kinh nghiệm trong thời gian đến để việc ban hành nghị 

quyết, chỉ thị, kết luận mang lại hiệu quả cao hơn. 

- Ủy ban nhân dân huyện Ia H‘Drai ban hành các báo cáo sơ kết, tổng kết 

các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng cơ bản đảm bảo chất lượng, nội dung 

và thời gian đề ra. 

II. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

- Việc cụ thể hóa của các cơ quan, đơn vị khi triển khai thực hiện các nội 

dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện trong thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, 

kết luận của Đảng có lúc chất lượng chưa cao.   

 - Thời gian tiến hành sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của 

Đảng có lúc yêu cầu gấp nên cũng gặp nhiều khó khăn cho cơ sở trong triển khai 

thực hiện. 

2. Nguyên nhân 

- Các cơ quan, các cấp có lúc chậm ban hành các văn bản kế hoạch, 

chương trình, hướng dẫn thực hiện đối với một số nghị quyết, chỉ thị, kết luận 

của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư. 

- Huyện Ia H’Drai thành lập từ năm 2015, nên một số văn bản nghị quyết, 

chỉ thị, kết luận của Đảng từ năm 2011 chưa được cập nhật, bổ sung đầy đủ, còn 

gặp nhiều khó khăn trong việc triển khai thực hiện và đánh giá kết quả sơ kết, 

tổng kết. 

III. Một số giải pháp đổi mới việc ban hành, sơ kết, tổng kết các nghị 

quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban 

Bí thư và của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
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1. Đổi mới việc ban hành các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của cấp ủy theo 

hướng ngắn gọn, cụ thể, có tính khả thi cao. 

2. Đối với những nghị quyết đang còn hiệu lực, hoặc qua việc tổng kết 

đánh giá nội dung vẫn còn phù hợp với thực tiễn, chưa cần thiết ban hành nghị 

quyết mới, đề xuất cấp ủy ban hành kết luận bổ sung thêm một số chủ trương, 

giải pháp cho phù hợp với tình hình giai đoạn mới, không ban hành nghị quyết 

mới. 

3. Việc sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng cần thực 

hiện đúng quy trình và thời gian theo yêu cầu. Qua sơ kết, tổng kết phải đánh giá 

rõ những ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm để đề xuất 

cấp ủy tiếp tục thực hiện, không ban hành nghị quyết, chỉ thị mới, chỉ kết luận 

bổ sung thêm chủ trương mới hoặc ban hành mới nghị quyết, chỉ thị. 

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo để Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Kon 

Tum biết, tổng hợp. 

 
Nơi nhận:  
- Sở Kế hoạch và Đầu (b/c);                                                                                 
- CT, các PCT UBND huyện;    

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã;                                                                        

- Lưu: VT-LT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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